
Управление образования администрации города Торжка

П Р И К А З

12.05.2023 г. Торжок №1 2 2

Об обеспечении организованного проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего образования в форме 

государственного выпускного экзамена в 2023 году

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2013 №273 «Об 
образовании в Российской Федерации», приказами Министерства просвещения Российской 
Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 
№189/1513 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования», от 16.11.2022 №991/1145 
(зарегистрировано Минюстом от 14.12.2022 per. № 71520) «Об утверждении единого 
расписания и продолжительности проведения государственного выпускного экзамена по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования по каждому 
учебному предмету, требований к использованию средств обучения и воспитания при его 
проведении в 2023 году», письмом Рособрнадзора от 01.02.2023 №04-31 «О направлении 
методических документов, рекомендуемых к использованию при организации и проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования и среднего общего образования», в целях обеспечения организованного 
проведения государственной итоговой аттестации выпускников, освоивших
образовательные программы основного общего образования 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить проведение государственной итоговой аттестации (далее - ГИА) по 
образовательным программам основного общего образования выпускников с ограниченными 
возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов в форме государственного 
выпускного экзамена (далее-ГВЭ) по предметам русский язык и математика в соответствии с 
нормативными документами Министерства просвещения Российской Федерации и 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки в пункте проведения экзаменов 
0512 (далее - ППЭ) Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа №6» города Торжка, расположенного по адресу : город 
Торжок ул. Ленинградское шоссе , д.63.

2. Утвердить график отвлечения педагогических работников общеобразовательных 
организаций для работы в ППЭ (приложение 1).

3. Утвердить контингент выпускников 9 классов, сдающих ГВЭ в ППЭ 
0512(приложение2).
4. Директору Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа №6» города Торжка Владимировой Е.В.:
4.1. При подготовке общеобразовательной организации к проведению ГИА по 
программам основного общего образования в форме ГВЭ и созданию в 
нем пункта проведения экзаменов обеспечить неукоснительное выполнение положений 
инструктивно-методических писем Рособрнадзора РФ от 01.02.2023 № 04-31 «О направлении 
методических документов, рекомендуемых к использованию при организации и проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования и среднего общего образования»
4.2. Выделить из аудиторного фонда общеобразовательной организации помещение для 
работы руководителя ППЭ (штаб), аудитории для проведения экзаменов, помещение для 
размещения уполномоченных представителей образовательных организаций 
(сопровождающих), выпускники которых сдают экзамены, а также помещение для лиц, 
имеющих право находиться в ППЭ вовремя проведения экзамена. Выделить дополнительное 
помещение для проведения питания, лечебно- профилактических мероприятий и отдыха (по



мере необходимости). Обеспечить работу медицинского кабинета.
4.3.Обеспечить оборудование ППЭ, штаба и аудиторий в соответствии с приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 07.11.2018№189/1513 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования», письмами Рособрнадзора от 01.02.2023 № 04-31 «О направлении 
методических документов, рекомендуемых к использованию при организации и проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования и среднего общего образования».
4.4. Исключить пребывание детей в лагерях дневного пребывания во время работы 
общеобразовательной организации в режиме ППЭ.
4.5.Обеспечить наличие в аудиториях, используемых для проведения ГВЭ, часов, ножниц, 
скотча, орфографических словарей (русский язык 9 класс). Подготовить листы черновиков с 
угловым штампом МБОУ СОШ 6.
4.6.Обеспечить своевременную доставку экзаменационных материалов ГВЭ в ППЭ и 
отправку материалов экзаменов в ГБУ ТО ЦОКО РЦОП. Возложить ответственность за 
своевременную доставку экзаменационных материалов ГВЭ в ППЭ и отправку материалов 
экзаменов в ГБУ ТО ЦОКО РЦОП на члена ГЭК Каравашкину О.Н.
4.7.Направить педагогических работников общеобразовательной организации , привлекаемых 
к проведению ГИА форме ГВЭ, (лриложение1) к 8 - 00 часам в ППЭ 0512 06.06.2023г. и 
09.06. 2023г.
5.Руководителю пункта проведения экзаменов 0512 Вишняковой М.В.:
5.1.Обеспечить неукоснительное выполнение инструктивно-методических писем 
приложение 1 к письму Рособрнадзора от 01.02.2023 № 04-31 «Методические рекомендации 
по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в 2023 году».
5.2.Провести инструктаж всех категорий работников, привлекаемых к проведению 
ГВЭ в ППЭ, а также ознакомить их под подпись с необходимыми материалами и 
инструкциями, с порядком отвлечения их от основной работы, местом расположения ППЭ 18 
мая 2023 года в 14-30 часов в МБОУ СОШ №6.
5.3. В дни проведения экзаменов провести инструктажи всех категорий работников, 
привлекаемых к проведению экзамена, а также ознакомить их под 
подпись с необходимыми материалами и нормативными документами.
5.4.Своевременно, непозднее Пчасов 06 июня,09 июня 2023года, доложить о проведении 
экзамена на вверенном ППЭ (явка участников и организаторов причины неявки). Заполнить 
электронный отчет РЦОП и оперативный отчет (приложение 3) -  направить на электронный 
адрес gmk91374@mail.ru
бДиректорам МБОУ СОШ №1,3,4,5,6,8, Гимназии №2, Центра образования:
6.1.Под подпись информировать обучающихся - участников ГВЭ и их родителей (лиц, их 
заменяющих) о сроках, месте и порядке проведения государственной итоговой 
аттестации в форме ГВЭ, о нормативных документах, регламентирующих её проведение, о 
порядке ознакомления с результатами экзаменов и порядке подачи апелляций.
6.2. Назначить приказом по общеобразовательной организации должностных лиц, 
являющихся уполномоченными представителями образовательной организации 
(сопровождающими), возложить на них ответственность за жизнь и здоровье обучающихся во 
время следования в пути к месту проведения ГВЭ. Установить место сбора участников ГВЭ, 
порядок их прибытия в ППЭ. Уполномоченным представителям общеобразовательных 
организаций (сопровождающих), выпускники которых сдают экзамены иметь приказ о 
назначении и документ удостоверяющий личность (паспорт).
6.3.Обеспечить своевременную явку обучающихся в ППЭ в дни проведения экзаменов. 
Участникам ГВЭ иметь 2 ручки (черный гель) и паспорт (без дополнительной обложки), 
необходимые медикаменты и питание. Уполномоченным представителям 
общеобразовательных организаций (сопровождающим), выпускники которых сдают экзамены 
иметь приказ о их назначении и документ удостоверяющий личность (паспорт).
6.4.Для обучающихся, получивших на ГВЭ неудовлетворительную оценку,
обеспечить проведение повторного экзамена в сроки, установленные приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и

mailto:gmk91374@mail.ru


науки от 16.11.2022 №991/1145 (зарегистрировано Минюстом от 14.12.2022 per. № 71520) 
«Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения государственного 
выпускного экзамена по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования по каждому учебному предмету, требований к использованию средств обучения 
и воспитания при его проведении в 2023 году».
7.Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

О.И. Троицкая


